

第39期定時株主総会資料

〔 電子提供措置事項のうち法令及び定款に基づく
書面交付請求による交付書面に記載しない事項 〕

<事業報告>

業務の適正を確保するための体制及びその運用状況の概要

<連結計算書類>

連結持分変動計算書

連 結 注 記 表

<計算書類>

株主資本等変動計算書

個 別 注 記 表

K D D I 株 式 会 社

5. 業務の適正を確保するための体制及びその運用状況の概要

業務の適正を確保するための体制

362

1 コーポレート・ガバナンス

(1)

(2)

(3)

2 コンプライアンス

(1)

KDDI

(2)

(3) KDDI

KDDI

(4)

(5)

3 経営目標を適正かつ効率的に達成するための リスク管理

(1)

KDDI

(2)

KDDI

KDDI

(3)

KDDI

5 企業集団における業務の適正を確保するための体制

(1)

BCP

(2)

KDDI

4 ステークホルダーとの協働に係る取り組み

(1)

KDDI

(3)

KDDI

Customer Experience

CX

6 内部監査

KDDI

(2)

KDDI

KDDI

IR

(3) KDDI

KDDI

業務の適正を確保するための体制の運用状況の概要

362

1 コーポレート・ガバナンス

(1)

2022

11

(2)

2022

12

(3)

2 コンプライアンス

(1) KDDI

KDDI

e-learn ing

(2)

(3) KDDI
KDDI

KDDI

(4)

e-learn ing

(5)

KDDI

3 経営目標を適正かつ効率的に達成するためのリスク管理

(1)

2022

14

2022

BCP

BCP

(2)

4 ステークホルダーとの協働に係る取り組み

(1) KDDI

CX

Customer Experience

CX

(3)

KDDI

e-Learning

(2) KDDI

IR

IR

IR

KDDI

IR

IR

KDDI MUSEUM

KDDI

KDDI

KDDI

(3) KDDI

(2)

2022

ESG
10
VEB

5 企業集団における業務の適正を確保するための体制

(1)

(3) KDDI

6 内部監査

KDDI

2022

36

当連結会計年度（2022年4月1日から2023年3月31日まで）

2022		141,852	279,371	299,827	4,818,117	43,074	4,982,586	528,077	5,510,663
					677,469		677,469	60,926	738,394
						766	766	6,729	7,495
					677,469	766	678,235	67,655	745,890
					288,394		288,394	46,225	334,618
					11,999	11,999			
			41	250,152			250,192		250,192
			5,313	5,313					
			4,014		4,014				
			445				445	7,137	7,582
			1,786	1,167			619		619
			1	246,005	280,408	11,999	538,412	53,361	591,773
2023	31	141,852	279,371	545,833	5,215,177	31,841	5,122,409	542,370	5,664,780

（ご参考）前連結会計年度（2021年4月1日から2022年3月31日まで）

2021		141,852	278,675	86,719	4,409,000	16,912	4,759,720	499,749	5,259,469
					672,486		672,486	60,054	732,540
						34,182	34,182	7,308	41,490
					672,486	34,182	706,668	67,362	774,029
					271,389		271,389	31,864	303,253
					8,020	8,020			
			60	213,763			213,822		213,822
			229				229	7,170	7,399
			984	655			1,639		1,639
			696	213,108	263,369	8,020	483,801	39,034	522,835
2022	31	141,852	279,371	299,827	4,818,117	43,074	4,982,586	528,077	5,510,663

(連結計算書類作成のための基本となる重要な事項)

120	IFRS
IFRS	
169	
JCOM	UQ
au	Supership
au	KDDI Digital Divergence Holdings
au	KDDI
KDDI	KDDI America, Inc.
KDDI	KDDI Europe Limited
KDDI	TELEHOUSE International Corporation
KDDI	KDDI Summit Global Myanmar Co., Ltd.
of America	of Europe Ltd
TELEHOUSE International Corporation	
KDDI Asia Pacific Pte Ltd	MobiCom Corporation LLC
au	
UQ	IFRS
IFRS	
41	
	KKCompany Inc.
	au
(1)	
(a)	
(b)	

(c)

(a)

(b)

(b)

(c)

12

(2)

12

12

(3)

(a)

(b)

15
10 42
27
27
10 38
22

(c)

(a)

(b)

30
22
17
20

(4)

(5)

(a)

(b)

(6)

UO nobile MNO

CATV

FTTH

CATV

CP

CP

CP

(7)

(収益認識に関する注記)

au UQ mobile povo 5G LX

TELEHOUSE
2022-24 5G IoT DX
KDDI

2022 2023 31

	4,754,821
	892,781
	24,160
	5,671,762
	5,518,184
	153,578

(6)

(1)

2022 2023 31

	2022	2023	31
		2,032,463	2,106,035
		157,174	158,500

au

76,680

(2)

144,662

au

(会計上の見積りに関する注記)

(1) 541, 058
(2)

(1) 637, 534
(2)

au

(連結財政状態計算書に関する注記)

	15,879
	19,168
	<hr/> 35,047
	5,295,829
	519
	13,248
	768
	356,266
	163,456
	3,787
	<hr/> 538,043
	111,100
	66
	244,111
	<hr/> 355,277

9,725

399,013

(連結持分変動計算書に関する注記)

2,302,712,308

(1)

	()	()		
2022 22	143,988	65	2022 31	2022 23
2022 11	142,496	65	2022 30	2022 12
	BI P	ESCP		
	BI P			

(2)

	()	()		
2023 21	150,998	70	2023 31	2023 22
	BI P			

(金融商品に関する注記)

(1)

(2)

(3)

(1)

(2)

(3)

			(a)	(b)	(c)			
VaR		VaR				VaR		
2023	31			4,090	21	99		250

(a)

(b)

(c)

(a)

(b)

(c)

(2)

2023 31

	17,426		17,410		17,410
	55,152	56,131			56,131
	11,637		11,384		11,384
	692,096		690,687		690,687
	379,482	379,031			379,031
	2,717,552		2,718,651		2,718,651

(a)

(b)

(c)

(d)

(e)

(f)

(1株当たり情報に関する注記)

2,374.65
310.25

BI P

ESOP

1,319,384 1,906,409

(重要な後発事象に関する注記)

(その他の注記)

当期（2022年4月1日から2023年3月31日まで）

	141,852	305,676		11,752	677	896	3,254,834	657,008	306,403	4,066,292	47,348	4,113,639			
	141,852	305,676		11,752	677	896	3,254,834	657,008	306,403	4,066,292	47,348	4,113,639			
								286,825		286,825		286,825			
						848		848							
							233,600	233,600							
								547,454		547,454		547,454			
									254,647	254,647		254,647			
			1,300						5,891	7,191		7,191			
			5,313						5,313						
			4,014						4,014						
									76,318	76,318	65	76,383			
									2,663	2,663	15,408	12,745			
						848	233,600	54,151	240,779	60,482	15,473	75,955			
	141,852	305,676		11,752	677	1,744	3,488,434	602,857	547,182	4,005,810	31,874	4,037,684			

個別注記表

(重要な会計方針に係る事項に関する注記)

(1)

(2)

10 42

10

14

14

au Ponta

ESCP

2022

2021

(1)

(2)

FTTH

(3)

CP

CP

CP

(4)

(5)

(会計上の見積りに関する注記)

(1)

1, 170, 883

(2)

50

(貸借対照表に関する注記)

768

9, 725

(1)

12, 058

(2)

2, 227

61, 989

338, 183

226

561, 736

14,722

290,980
111,432
179,547

(損益計算書に関する注記)

325,561
585,234
122,276
1,077

			1,077

1,077

931

146

(税効果会計に関する注記)

6,011
7,442
7,088
2,160
36,553
11,790
2,130
1,241
4,622
10,441
985
22,436
21,869
134,768

11,740
14,054
1,455
547
27,796
106,972

(金融商品に関する注記)

(1)

(2)

(3)

(1)	1, 619, 822		
	14, 416		
(2)	1, 605, 406	1, 605, 406	
(3)	222, 814	222, 814	
(4)	2, 781	2, 781	
(5)	114, 923	114, 923	
(6)	111, 432	111, 432	
(7)	87, 233	160, 842	73, 609
	64, 409	61, 282	3, 127
	2, 208, 998	2, 279, 480	70, 482
(8)	47, 493	47, 493	
(9)	450, 716	450, 716	
(10)	499, 945	499, 945	
(11)	80, 200	80, 200	
(12)	31, 964	31, 964	
(13)	380, 000	379, 031	969
(14)	293, 500	292, 639	861
	1, 783, 817	1, 781, 987	1, 830

·
·
·
·

(1) (2) (5)

(3) (4) (6)

(7)

(8) (9) (10) (11) (12)

(13) (14)

	55,515
	1,083,650
	5,742

			10
		35,192	29,217

			10
	70,000	220,000	90,000
	51,500	229,000	13,000
	121,500	449,000	103,000

(持分法損益に関する注記)

115,140
255,290
4,569

120

(関連当事者との取引に関する注記)

			38,816		80.5			9,564		87,192
								107		1,053
	au		100	au	100					73,279
	au		22,370		98.5					82,675
	au		496		100					80,101
	UQ		71,425	WMX	32.3			46,977		96,941
				WNO				86		10,233

(収益認識に関する注記)

(1株当たり情報に関する注記)

1,871 79
250 71

BI P

ESQP

1,319,384 1,906,409

(企業結合等に関する注記)

au
au

au

2016

2022

2022

au

au

au

	51,740		

au

	53,270		49,530

au

au

60,026

(重要な後発事象)

(連結配当規制適用会社に関する注記)